
Slovenská pedagogická knižnica

Slovenčina – náš materinský jazyk

Výberová bibliografia

Bratislava 2020



Slovenčina – náš materinský jazyk

Obsah

Obsah..........................................................................................................................................2
Úvod............................................................................................................................................3
Knihy...........................................................................................................................................4
Články z časopisov...................................................................................................................11
Registre.....................................................................................................................................16

Autorský register...................................................................................................................16
Predmetový register..............................................................................................................21

- 2 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

Úvod

21. február 2020 je Medzinárodným dňom materinského jazyka.  K tejto  príležitosti
sme  zhotovili  túto  bibliografiu  pod  názvom  Slovenčina  –  náš  materinský  jazyk.  Ide
o výberovú  bibliografiu  zostavenú  z online  katalógu  Slovenskej  pedagogickej  knižnice.
Zaradili  sme  sem knihy  od  roku  1980  a články  z časopisov  od  roku  1995,  keďže  tie  sú
spracované  od  tohto  roku  v našom online  katalógu.  Záznamy  sú  zoradené  chronologicky
a v rámci rokov abecedne. Obsahuje autorský aj predmetový register.

                                                                              Mgr. Dagmar Bebková, zostavovateľka

- 3 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

Knihy

1980

1. ONDRUS, Pavel
Súčasný slovenský spisovný jazyk : Lexikológia / Pavel Ondrus, Ján Horecký, Juraj 
Furdík. – 1. vyd. – Bratislava : Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 1980. – 231 s.

1981

2. BETÁKOVÁ, Valéria
Didaktika materinského jazyka / Valéria Betáková, Želmíra Tarcalová, Peter Rónai. – 1. 
vyd. – Bratislava : Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 1981. – 307 s.

3. KRAJČOVIČ, Rudolf
Pôvod a vývin slovenského jazyka / Rudolf Krajčovič. – 1. vyd. – Bratislava : Slovenské 
pedagogické nakladateľstvo, 1981. – 240 s.

4. PAULINY, Eugen
Slovenská gramatika : Opis jazykovému systému / Eugen Paulíny – 1. vyd. – Bratislava : 
Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 1981- 323 s.

1984

5. BETÁKOVÁ, Valéria
Teória vyučovania slovenského jazyka / Valéria Betáková, Jozef Jacko, Kristína 
Zelinková. – 1. vyd. – Bratislava : Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 1984. – 245 s.

6. ORAVEC, Ján
Súčasný slovenský spisovný jazyk : morfológia / Ján Oravec, Eugénia Bajzíková, Juraj 
Furdík, Anna Miniariková, Štefan Pavelka. – 1. vyd. – Bratislava : Slovenské pedagogické
nakladateľstvo, 1984. – 232 s.

7. MISTRÍK, Jozef
Jazyk a reč. / Jozef Mistrík, Vlado Kardelis, Ľubomír Krátky. – 1. vyd. – Bratislava : 
Mladé letá, 1984. – 432 s.

8. MISTRÍK, Jozef
Moderná slovenčina / Jozef Mistrík, Tibor Hrabovský. – 1. vyd. – Bratislava : Slovenské 
pedagogické nakladateľstvo, 1984.- 256 s.

1985

9. MISTRÍK, Jozef
Štylistika / Jozef Mistrík. – 1. vyd. Bratislava : Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 
1985 – 585 s.

- 4 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

1988

10. HORECKÝ, Ján
Slovenčina v našom živote / Ján Horecký. – 1. vyd. – Bratislava : Slovenské pedagogické 
nakladateľstvo, 1988 – 128 s.

11. KRAJČOVIČ, Rudolf
Vývin slovenského jazyka a dialektológia / Rudolf Krajčovič. – Bratislava : Slovenské 
pedagogické nakladateľstvo, 1988. – 344 s.

12. MISTRÍK, Jozef
Variácie reči / Jozef Mistrík, Ján Krížik. – 1. vyd. – Bratislava: Smena, 1988. – 167 s.

1989

13. HORECKÝ, Ján
Dynamika slovnej zásoby súčasnej slovenčiny / Ján Horecký, Klára Buzássyová, Ján 
Bosák, Ján Hladík – 1. vyd. – Bratislava : Veda, 1989. – 435 s.

1992

14. GANČOVÁ, Viera
Tvorivosť v práci učiteľa slovenského jazyka a literatúry / Viera Gančová, Pavla 
Turčanová. – 2. vyd. – Bratislava : Metodické centrum mesta Bratislavy, 1992. – 14 s.

15. KRAJČOVIČ, Rudolf
Dejiny spisovnej slovenčiny : študijná príručka a texty / Rudolf Krajčovič, Pavol Žigo. – 
Bratislava : Univerzita Komenského, 1992. – 116 s.

1993

16. LECHTA, Viktor
Správne rozvíjajme reč nášho dieťaťa / Viktor Lechta. – 1. vyd. – Bratislava : Ústav 
zdravotnej výchovy, 1993. – 23 s.

1994

17. KAČALA, Ján
Slovenčina – vec politická / Ján Kačala. – 1. vyd. – Martin : Matica slovenská, 1994. – 
187 s.

18. MISTRÍK, Jozef
Gramatika slovenčiny / Jozef Mistrík. – Bratislava : Slovenské pedagogické 
nakladateľstvo, 1994. 166 s. – ISBN 80-08-02184-5

1995

19. ONDREJOVIČ, Slavo
Sociolingvistické aspekty výskumu súčasnej slovenčiny / zostavovatelia Slavo 
Ondrejovič, Mária Šimková. – Bratislava : Veda, 1995. – 238 s. – ISBN 80-224-0160-9

- 5 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

1996

20. HUČKO, Ján
Vznik spisovnej slovenčiny / Ján Hučko. – 1. vyd. – Bratislava : Metodické centrum, 
1996. 16 s.

21. KRÁĽ, Ábel
Pravidlá slovenskej výslovnosti : Kodifikačná príručka slovenskej výslovnosti / Ábel 
Kráľ. – 3. vyd. – Bratislava : Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 1996. – 626 s.

1997

22. KAČALA, Ján
Kultúrne rozmery jazyka: úvahy jazykovedca / Ján Kačala. – Bratislava : Nadácia Korene 
a Univerzitná knižnica Národné knižné centrum, 1997. – 163 s.

23. MISTRÍK, Jozef
Praktická príručka slovenčiny / Jozef Mistrík, Oľga Škvareninová, Katarína Hegerová. – 
1. vyd. – Bratislava : Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 1997. – 203 s.

24.  MISTRÍK, Jozef
Štylistika / Jozef Mistrík. – 3. uprav. vyd. – Bratislava : Slovenské pedagogické 
nakladateľstvo, 1997. – 598 s. – ISBN 80-08-02529-8

25. ONDREJOVIČ, Slavomír
Slovenčina na konci 20. storočia, jej normy a perspektívy / editor Slavomír Ondrejovič. – 
Bratislava : Veda, 1997. – 352 s. – ISBN 80-224-0514-0

26. PAULINY, Eugen
Krátka gramatika slovenská / Eugen Pauliny. – 5. preprac. a dopl. vyd. – Bratislava : 
Národné literárne centrum, 1997 – 211 s.

1998

27. FINDRA, Ján
Jazyk, reč, človek / Ján Findra. – Bratislava : Q 111, 1998. – 111 s. – ISBN 80-85401-69-
X

1999

28. DOLNÍK, Juraj
Princípy stavby, vývinu a fungovania slovenčiny / Juraj Dolník. – 1. vyd. – Bratislava : 
Stimul, 1999. – 165 s. 

29. LIGOŠ, Milan
Možnosti rozvíjania vnútorných dynamických síl osobnosti žiaka vo vyučovaní 
slovenského jazyka : kapitoly z teórie vyučovania materinského jazyka / Milan Ligoš.  – 
1. vyd. – Ružomberok : Žilinská univerzita, 1999, – 161 s. – ISBN 80-7100-579-7

- 6 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

30. MISTRÍK, Jozef
Jazyk a reč / Jozef Mistrík. – 2. upr. vyd. – Bratislava : Mladé letá, 1999. – 429 s. – ISBN 
80-06-00924-4

2000

31. DOLNÍK, Juraj
Spisovná slovenčina a jej používatelia / Juraj Dolník. – 1. vyd. – Bratislava : Stimul, 2000.
– 215 s. – ISBN 80-88982-36-7 

2001

32. CALTÍKOVÁ, Milada
Prehľad gramatiky a pravopisu slovenského jazyka / Milada Caltíková, Ján Tarábek. – 
Dotl. 2. dopl. a preprac. vyd. – Bratislava : Didaktis, 2001. – 168 s. – ISBN 80-85456-74-
5

33. RADVÁNI, Hadrián
Tri generácie bernolákovcov / Hadrián Radváni. – 1. vyd. – Trnava : Západoslovenské 
múzeum, 2001. – 246 s. – ISBN 80-85556-12-X

34. ŠPAČKOVÁ, Zora
Slovenčina na dlani : Základné poznatky zo všeobecnej jazykovedy, morfológie, fonetiky,
syntaxe, poetiky, štylistiky, rétoriky a z dejín jazyka / Zora Špačková. – 1. vyd. – 
Bratislava : Príroda, 2001. 192 s. – ISBN 80-07-00362-2

35. KAČALA, Ján
Slovenčina pri míľnikoch slovenských dejín / Ján Kačala. – 1.vyd. – Trnava : Univerzita 
sv. Cyrila a Metoda, 2002. – 246 s. – ISBN 80-89034-16-0

2003

36. OSTATNÍKOVÁ, Daniela
Anatómia, fyziológia a patofyziológia reči / Daniela Ostatníková . – 1. vyd.-
Bratislava : Asklepios, 2003. – 107 s. – ISBN 80-7167-046-4

37. PALENČÁROVÁ, Jana
Učíme slovenčinu komunikačne a zážitkovo / Jana Pálenčárová, Jana Kesselová, Jana 
Kupcová. – 1. vyd. – Bratislava : Slovenské pedagogické nakladateľstvo – Mladé letá, 
2003. – 222 s. – ISBN 80-10-00328-X

2004

38. FINDRA, Ján
Štylistika slovenčiny / Ján Findra. – [1. vyd.]. – Martin : Osveta, 2004.- 232 s. – ISBN 80-
8063-142-5

- 7 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

2005

39. HORŇÁKOVÁ, Katarína
Kniha o detskej reči / Katarína Horňáková, Svetlana Kapalková, Marína Mikulajová. – [1. 
vyd.]. – Bratislava : Slniečko, 2005. – 155 s. – ISBN 80-969074-3-3

2006

40. KAČALA, Ján
Slovenčina v literárnej praxi  / Ján Kačala. – [1. vyd.]. – Martin : Vydavateľstvo Matice 
slovenskej, 2006. – 170 s. – ISBN 80-89208-46-0.

2007

41. GREGOROVÁ, Ivana
Návrh kurikulárnej transformácie predmetu slovenský jazyk a literatúra / Ivana 
Gregorová. – 1. vyd. – Bratislava : Štátny pedagogický ústav, 2007. – 183 s. – ISBN 978-
80-89225-29-3

2008

42. DUDOK, Miroslav
Zachránený jazyk : state o enklávnej a diasporálnej slovenčine / Miroslav Dudok. – 1. 
vyd. – Nadlak : Ivan Krasko, 2008. – 205 s. – ISBN 978-973-107-041-4

2009

43. DINKA, Pavol
Zápasy o slovenčinu – pravda a lži : novela jazykového zákona / Pavol Dinka. – Martin : 
Matica slovenská, 2009. – 207 s. – ISBN 978-80-8061-388-4

44. HABOVŠTIAKOVÁ, Katarína
Poučenia a zaujímavosti o slovenčine : zo staršej i novšej slovnej zásoby / Katarína 
Habovštiaková. – [1. vyd.]. – Bratislava : Veda, 2009. – 168 s. – ISBN 978-80-224-1093-
9

45. KRALČÁK, Ľubomír
Dynamika súčasnej slovenčiny : sociolingvistické aspekty dynamiky jazyka / Ľubomír 
Kralčák. – Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa, 2009. – 144 s. – ISBN 978-80-8094-
665-4

46. PAVLOVIČ, Jozef
Putovanie za slovenčinou / Jozef Pavlovič. – Martin : Matica slovenská, 2009. – 96 s. – 
ISBN 978-80-7090-948-5

- 8 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

2011

47. MURINOVÁ, Beáta
Rozvíjanie komunikatívnych kompetencií v predprimárnom a primárnom vzdelávaní  / 
Beáta Murinová, Jana Mastišová. – Ružomberok : Verbum , 2011. -108 s. – ISBN 978-80-
8084-804-0

48. HIRSCHNEROVÁ, Zuzana
Slovenský jazyk pre 3. ročník základných škôl : metodická príručka / [Zuzana 
Hirschnerová ; ilustrácie Peter Stankovič]. – Bratislava : Aitec , 2011.-92 s. – ISBN 978-
80-89375-86-8

2012

49.  HIRSCHNEROVÁ, Zuzana 
Slovenský jazyk pre 2. ročník základných škôl : metodická príručka / Zuzana 
Hirschnerová ; [ilustrácie Lenka Procházková]. – [1. vyd].- Bratislava : Aitec, 2012. – 104
s. – ISBN 978-80-8146-013-5

2013

50.  POTKÁNYOVÁ, Katarína
Jazyk a komunikácia : rozvoj komunikačných schopností / Katarína Potkányová, Žaneta 
Kunštárová. – [Bratislava] : Pro Solutions, 2013. – 87 s. – ISBN 978-80-8139-029-6

2014

51.  VLČKOVÁ, Helena
KuliFerdo a jeho svet : overovanie školských predpokladov detí. Pracovný zošit 2, 
Vnímanie a reč / Helena Vlčková ; [ilustrácie: Martina Šimková]. – [Bratislava] : Josef 
Raabe Slovensko, [2014]. – 32 s. – ISBN 978-80-81-40-120-6

2017

52.  HORECKÁ, Mária
Hry s rečou : tvorivé cvičenia pre deti, ktoré chcú správne vyslovovať / [Mária Horecká ; 
ilustrácie Jana Pavlíková]. – 2. vyd. – Bratislava : Edika : Albatros Media Slovakia, 2017. 
– 62 s. – ISBN 978-80-566-0142-6

2018

53. SLANČOVÁ, Daniela
Desať štúdií o detskej reči : lexika – gramatika – pragmatika / editorka: Daniela 
Slančová ; autorky: Daniela Slančova, Alexandra Brestovičová, Svetlana Kapalková, Jana 
Kesselová, Jana Kičura Sokolová, Ľudmila Liptáková, Zuzana Ondráčková, Lenka 
Palková, Stanislava Spáčilová, Katarína Vužňáková. – 1. vyd. – Bratislava : Veda, 
vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied Prešov : Filozofická fakulta Prešovskej 
univerzity v Prešove, 2018. – 687 s. – ISBN 978-80-224-1638-2

- 9 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

2019

54.  PAPUGA, Ján
Kompendium slovenčiny : príručka pre žiakov, učiteľov, rodičov a priateľov vyučovania 
slovenského jazyka / Ján Papuga. –  1. vyd. – Varín : Varínska tlačiareň, 2018. – 336 s. – 
ISBN 978-80-971287-5-3

- 10 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

Články z časopisov

1995

55. TRUBÍNIOVÁ, Valentína
Jazyková výchova detí predškolského veku : Pripravujeme 2. vedeckú konferenciu 
o predškolskej výchove / Valentína Trubíniová. In: Predškolská výchova. – Roč.50, č.4 
(1995/1996), s. 19.

1996

56. BOSÁK, Ján
Aké príručky potrebujeme? / Ján Bosák. In: Rodina a škola. – ISSN 0231-6463. – Roč. 43,
č. 3 (1996), s. 4.

57. BOSÁK, Ján
O slovenčine trochu inak : Čo sa v škole nenaučíš / Ján Bosák. In: Rodina a škola. – ISSN 
0231-6463. – Roč. 43, č. 3 (1996) s. 4.

58. KRIVUŠOVÁ. Jana
Osobnosť učiteľa slovenského jazyka / Jana Krivušová: In: Technológia vzdelávania. – 
Roč, 4, č. 8 (1996), s. 7-10.

59. MIKULAJOVÁ, Marína
Ako hovorí vaše dieťa? : Vývin reči v ranom veku 1. / Marína Mikulajová. In: Dieťa 
nielen pre rodičov. – ISSN 1335-0919. –  Roč. 2, č. 5 (1996), s. 3-4.

60. RAFAJDUSOVÁ, Iris
Ako hovorí vaše dieťa? : Narušený vývin reči / Iris Rafajdusová, Marína Mikulajová. In: 
Dieťa nielen pre rodičov. – ISSN 1335-0919. – Roč. 2, č. 6 (1996), s. 8-9.

1997

61. GAVLÁK, Jozef
Keď naše dieťa nehovorí / Jozef Gavlák. In: Rodina a škola. – ISSN 0231-6463. -Roč. 45, 
č. 6 (1997), s.11.

62. GAVLÁK, Jozef
Naše dieťa sa učí hovoriť : Dialóg o reči / Jozef Gavlák. In: Rodina a škola. – ISSN 0231-
6463. – Roč. 45, č. 8 (1997), s. 12.

63. MAJOROVÁ, Alžbeta
Ako si naše deti osvojujú slovenčinu / Alžbeta Majorová. In: Predškolská výchova. – Roč.
52, č. 3 (1997/1998), s. 28-29.

64. SRNKOVÁ, Mária
Rozvíjajúce cvičenia reči detí predškolského veku – poznatky a skúsenosti / Mária 
Srnková. In: Naša škola. – ISSN 1335-2733. – Roč. 1, č. 4 (1997/1998), s. 41-44.

- 11 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

1998

65. HLEBOVÁ, Zlatica
Jazykovú výchovu uplatňujme nielen v slovenčine / Zlatica Hlebová. In: Učiteľské 
noviny. – ISSN 0139-5769. – Roč. 29 (1998), s. 4.

66. HENRICZYOVÁ, Júlia
Starostlivosť o reč deti v materskej škole / Júlia Henriczyová. In: Predškolská výchova. – 
Roč. 3 (1998/1999), s. 25-28.

2000

67. UČEŇ, Ivan
Rečový, vývin – meranie a korekcia / Ivan Učeň. In: Psychológia a patopsychológia 
dieťaťa. – Roč. 35, č. 3 (2000), s.255-262.

68. GUZIOVÁ, Katarína
Možnosti rozvíjania slovnej zásoby detí prostredníctvom obsahu výchovy a vzdelávania / 
Katarína Guziová. In: Predškolská výchova. – Roč. 55, č. 2 (2000-2001), s. 1-8.

69. MURÍNOVÁ, Zuzana
Didaktické hry vo vyučovaní slovenského jazyka v 1. ročníku ZŠ / Zuzana Murínová. In: 
Naša škola. – ISSN 1335-2733. – Roč. 4, č. 7 (2000-2001), s. 28-29.

2001

70. FEČKOVÁ, Svetlana
Moderné prístupy k skúmaniu vývinu detskej reči / Svetlana Fečková. In: Efeta – otvor sa.
– Roč. 11, č. 3 (2001), s .6-7.

71. CHOVANCOVÁ, Mária
Ako rozpráva dieťa / Mária Chovancová, Gabriela Betinská. In: Rodinné spoločenstvo.- 
Roč. 17, č. 4 (2001), s. 9.

72. OLŠIAK, Marcel
Komunikácia na hodinách slovenského jazyka / Marcel Olšiak. In: Naša škola.- ISSN 
1335-2733.-Roč. 5, č. 8 (2001-2002), s. 26-29.

2002

73. ONDRUŠOVÁ, Edita
Reč, jazyk, komunikácia / Edita Ondrušová. In: Naša škola. – ISSN 1335-2733. – Roč. 6, 
č. 6 (2002-2003), s. 33-37.

74. PORUBCOVÁ, Jozefína
Pedagogické spôsobilosti učiteľa materinského jazyka / Jozefína Porubcová. In: Naša 
škola. – ISSN 1335-2733. – Roč. 6, č. 10 (2002-2003), s. 6-13.

- 12 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

2003

75. NUTILOVÁ, Jana
Komunikácia alebo jazyková výchova? / Jana Nutilová. In: Učiteľské noviny. – ISSN 
0139-5769. – Roč. 53, č. 10 (2003), s.7.

2004

76. SUCHÁ, Alžbeta
Rozvíjanie reči a súvislé vyjadrovanie u detí predškolského veku / Alžbeta Suchá. In: 
Predškolská výchova. – Roč. 59, č. 3 (2004-2005), s. 27-34.

77. TÓTHOVÁ, Monika
Program rozvoja tvorivosti v slovenskom jazyku v 1. ročníku ZŠ / Monika Tóthová. In: 
Naša škola. – ISSN 1335-2733. – Roč. 8, č. 7 (2004/2005), s. 16-21.

2005

78. MIKULAJOVÁ, Marína
Logopédi pomáhajú reč aj rozvíjať, nielen naprávať / Marína Mikulajová. In: Dieťa nielen
pre rodičov. – ISSN 1335-0919. – Roč. 6, č. 11 (2005), s. 39.

79. DUMITRANA, Magdalena
Záhada : vývin jazyka u detí predškolského veku / Magdalena Dumitrana, Zita 
Baďuríková. In: Predškolská výchova. – Roč. 60, č. 4 (2005/2006), s. 23-25.

2006

80. MANCOVÁ, Marta
Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko / Marta Mancová. In: Pedagogické 
spektrum. – ISSN 1335-793X. – Roč. 15, č. 7-8 (2006), s. 133-134.

2007

81. KAČALA, Ján
Kultúra a jazyk ako integrálne súčasti vedomostnej spoločnosti / Ján Kačala. In: 
Academia. – ISSN 1335-5864. – Roč. 17, č. 2 (2007), s. 18-21.

82. LIPTÁKOVÁ, Ľudmila
Naučme deti komunikovať. / Ľudmila Liptáková. In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-
3769. – Roč 15, č. 8 (2007), s. 13.

2008

83. BOSÁK, Ján
Čo všetko v slovenčine máme i nemáme / Ján Bosák. In: Rodina a škola. – ISSN 0231-
6463. – Roč. 56, č. 8 (2008), s. 4.

- 13 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

84. BOSÁK, Ján
Naša pravopisná tradícia a dnešok / Ján Bosák. In: Rodina a škola. – ISSN 0231-6463. – 
Roč. 56, č. 1 (2008), s.4.

85. KOLENIČOVÁ, Ivana
Quo vadis, jazyk a literatúra? / Ivana Koleničová. In : Učiteľské noviny. – ISSN 0139-
5769. – Roč. 16, č. 17 (2008), s.7.

2010

86. JANDOVÁ, Zuzana
Gestá a reč : sú gestá predchodcom reči? / Zuzana Jandová, Martina Minariková. In: Dieťa
nielen pre rodičov . – ISSN 1335-0919.- Roč. XVI, č. 1 (2010), s. 35.

87. ČEMBOVÁ, Miroslava
Čo chýba slovenskému jazyku a literatúre v našich školách? / Miroslava Čembová. In: 
Slovenský jazyk a literatúra v škole. – ISSN 1335-2040. – Roč. 57, č. 3-4 (2010/2011), s. 
111-112.

88. ONDERIŠINOVÁ, Bibiana
Motorika a reč dieťaťa v predškolskom veku / Bibiana Onderišinová. In: Predškolská 
výchova . – Roč. 65, č. 4 (2010/2011), s. 27-30.

89. ONDERIŠINOVÁ, Bibiana
Motorika a reč dieťaťa v predškolskom veku / Bibiana Onderišinová. In. Naša škola . – 
ISSN 1335-2733. -Roč. 14., č.  9 (2010/2011), s. 40-43.

2011

90. PRODĚLALOVÁ, Pavla
Ako sa vyvíja reč : od troch do piatich rokov / Pavla Prodělalová, Ilona Kejklíčková. 
In:Dieťa . – ISSN 1335-0919 .- Roč. XVII, č. 6 (2011), s. 28.

91. FLORIANOVÁ, Pavla
Ako sa vyvíja reč v mladšom predškolskom veku / Pavla Florianová. In: Dieťa . – ISSN 
1335-0919. – Roč. XVII, č. 5 (2011), s. 24.

92. ŽIGOVÁ, Ľudmila 
Krížom-krážom k osvojeniu slovenčiny / Ľudmila Žigová. In: Slovenský jazyk a literatúra
v škole. – ISSN 1335-2040. – Roč. 58, č. 3-4 (2011/2012), s. 91-94.

93. UVÁČKOVÁ, Ilona
Podporovanie rozvoja komunikatívnych kompetencií detí, nadobúdanie základov, 
ovládania a používania štátneho jazyka v materských školách v Slovenskej republike / 
Ilona Uváčková. In: Predškolská výchova. – Roč. 66, č. 4 (2011/2012), s. 9-16.

94. NAVRÁTIL, Ladislav
Reč a jazyk v škole / Ladislav Navrátil In:Slovenský jazyk a literatúra v škole. – ISSN: 
1335-2040. – Roč. 58, č. 1-2 (2011/2012), s. 46-47.

- 14 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

2012

95. HAVELKOVÁ, Barbora
Keď nás trápi reč detí : logopéd radí / Barbora Havelková, Ilona Kejklíčková. In: Dieťa. – 
ISSN: 1335-0919. – Roč. XVIII, č. 10 (2012), s. [64]-65.

2013

96. POMÍCHAL, Ľudo
Keď svedomie svrbí na  jazyku, alebo, Vráťme úctu rodnej reči / Ľudo Pomichal. In: 
Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769 – Roč. LX, č. 10  (2013), s. 11.

2014

97. KONDELČÍKOVÁ, Mária
Sociálna vrstva rodiny ako faktor ovplyvňujúci jazyk dieťaťa / Mária Kondelčíková. In: 
Naša škola. – ISSN 1335-2733. – Roč. XVIII., č. 1(2014/15), s. 23-29.

2017

98. LICHTNEROVÁ, Blanka
Chodiť, rozprávať, myslieť / Blanka Lichtnerová. In: Dojčiatko & batoľa. – ISSN 2453-
7616. – Roč. II, č. 2 (2017), s. 32-34.

99. PAPÁKOVÁ, Lucia 
O ovečkách a slovách / Lucia Papáková. In: Dojčiatko & batoľa. – ISSN 2453-7616. – 
Roč. II, č. 2 (2017), s. [52]-53.

100. PAPÁKOVÁ, Lucia
Inštinkt jazyka : Ako sa dieťa učí jazyk / Lucia Papáková. In: Dieťa . – ISSN 1335-0919. 
– Roč. XXIII, č. 12-1 (2017/18), s. 42-[45].

- 15 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

Registre

Autorský register

Bajzíková, Eugénia 6

Betáková, Valéria 2,5

Betinská, Gabriela 71

Bosák, Ján 13, 56, 57, 83, 84

Buzassyová, Klára 13

Caltíková, Milada 32

Čembová, Miroslava 87

Dinka, Pavol 43

Dolník, Juraj 28, 31

Dudek, Miroslav 42

Fečková, Svetlana 70

Findra, Ján 27,38

Florianová, Pavla 13

Furdík, Juraj 1,6

Gančová, Viera 14

Gavlák, Jozef 62

Gregorová, Ivana 41

Guziová,, Katarína 68

Habovštiaková, Katarína 44

Havelková, Mária 95

Hegerová, Katarína 23

Henriczyová, Júlia 66

Hirschnerová, Zuzana 2,3

Hladík, Ján 13

- 16 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

Hlebová, Zlatica 65

Horecká, Mária 52

Horecký, Ján 1, 10, 13

Horňáková, Katarína 39

Hrabovský, Tibor 8

Hučko, Ján 20

Chovancová, Mária 71

Jacko, Jozef 5

Janová, Zuzana 86

Kačala, Ján 17, 22, 35, 40, 81

Kapalková, Svetlana 39

Kardelis, Vlado 7

Kejklíčková, Ilona  90,95

Kesselová, Jana 37

Koleničová, Ivana 85

Kondelčíková, Mária  97

Krajčovič, Rudolf 3,11, 15

Kralčák, Ľubomír 45

Kráľ, Ábel 21

Krátky, Ľubomír 7

Krivušová, Jana 58

Kunštárová, Žaneta 50

Kupcová, Jana 37

Lechta, Viktor 16

Ligoš, Milan 29

Lichtnerová, Blanka 98

Liptáková, Ľudmila 82

Majorová, Alžbeta 63

- 17 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

Mancová, Marta 80

Mastišová, Jana 47

Mikulajová, Mariana 78

Miniariková, Anna 6

Mistrík, Jozef 7,8,9,12,18,23,24,30

Murínová, Beáta 47

Murínová, Zuzana 69

Navrátil, Ladislav 94

Nutilová, Jana 75

Olšiak, Marcel 72 

Onderišinová, Bibiana  88,89

Ondrejovič, Slavomír 19, 25

Ondrušová, Edita 73

Ondus, Pavel 1

Oravec, Ján 6

Ostatníková, Daniela 36

Papáková, Lucia  99,100

Palenčárová, Jana 37

Papuga, Ján 54

Pauliny, Eugen 4,26

Pavelka, Štefan 6

Pavlovič, Jozef 46

Pomíchal, Ľudo 96

Porubčová, Jozefína 74

Potkányová, Katarína 50

Prodělalová, Pavla 90

Rafajdusová, Iris 60

Radváni, Hadrián 33

- 18 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

Rónai, Peter 2

Srnková, Mária 64

Suchá, Alžbeta 76

Šimková, Mária 19

Škvareninová, Oľga 23

Špačková, Zora 34

Tarábek, Ján 32

Tóthová, Monika 77

Trubíniová, Valentína 55

Učeň, Ivan 67

Uváčková, Ilona 93

Vlčková, Helena 51

Zelinková, Kristína 5

Žigová, Ľudmila 92

- 19 -



Slovenčina – náš materinský jazyk

Predmetový register

 Reč dieťaťa

16, 39, 51, 52, 53, 55, 59, 60, 61, 62, 64, 66,.67, 70, 71, 73, 76, 78, 79, 88, 89, 90, 91, 

95, 97, 98, 99, 100

 Komunikačné kompetencie dieťaťa

45, 50, 72, 73, 75, 93

 Slovenčina 

  všeobecne

7, 8, 10, 12, 13, 17, 19, 21, 22, 23, 25, 27, 30, 31, 36, 40, 44, 45, 46, 54,

56, 57, 80, 81, 83, 84, 85, 86, 92, 97

  dejiny

3, 11, 15, 20, 28, 33, 34, 35, 42, 43, 84

 ako štátny jazyk

43, 96

 vyučovanie

2, 5, 14, 29, 37, 41, 48, 49, 54, 58, 69, 72, 74, 75, 77, 87, 94

 Jazykoveda

 všeobecne

34

 Morfológia

6

 Lexikológia

1

 Gramatika

4, 6, 18, 26, 32

 Štylistika

9, 24, 38 

Slovenčina – náš materinský jazyk. / Dagmar Bebková, zostavovateľka. – Bratislava : 

Slovenská pedagogická knižnica, 2020. – 20 s. 

- 20 -


	Slovenčina – náš materinský jazyk
	Bratislava 2020

	Obsah
	Úvod
	Knihy
	Články z časopisov
	Registre
	Autorský register
	Predmetový register


